**Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta
katedra mezinárodního práva**

téma:

Sebeobrana jako výjimka z kogentního zákazu použití síly

zpracovala:

Tereza Štepková

U smaltovny 27

Praha 7

vedoucí diplomové práce:

Prof. JUDr. Pavel Šturma, DrSc.

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem ve vědecké práci obvyklým.

Tereza Štepková
Praha, 12. října 2006

OBSAH

Úvod str. 4
I. KAPITOLA
1. Institut „sebeobrany“ v tradičním mezinárodním právu – bellum justum str. 6
2. Právo na existenci, právo sebeobrany – jus ad bellum str. 7
II. KAPITOLA
1. Vývoj zákazu použití síly a hrozby silou
a) Omezení síly podle Paktu Společnosti národů str. 11
b) Zákaz použití síly podle Briand-Kellogova paktu str. 15
c) Zásada Charty Organizace spojených národů o zákazu použití síly čl. 2 odst. 4 str. 18
d) Pojem „agrese“ str. 24
2. Primární a sekundární normativita institutu sebeobrany str. 28
III. KAPITOLA
1. Základní prvky institutu sebeobrany v současném mezinárodním právu veřejném str. 35
2. Použití síly v současném mezinárodním právu
a) Individuální a kolektivní sebeobrana str. 38
b) Kolektivní použití síly nebo sebeobrana? str. 41
c) „Nové bezpečnostní hrozby“ str. 44
d) Preemptivní a preventivní sebeobrana v současném mezinárodním právu str. 54
IV. KAPITOLA
1. Závěr str. 60

Úvod

Pojem sebeobrana patří mezi ty právní termíny, které jsou hojně užívány i v běžné mluvě. Snad každý člověk, alespoň v euro-americké kulturní oblasti, ví, že v případě napadení má právo se bránit. Stejně tak se tento princip obecně přijímá i ve vztahu ke státům – obecně je akceptován názor, že pokud dojde k ozbrojeném útoku jednoho státu na druhý, je vojenská reakce na takový útok oprávněnou sebeobranou. Přitom slovo „sebeobrana“ je možná trochu nepřesné, neboť se nemusí jednat vždy o sebe-obranu, tedy obranu sebe sama. Proti neoprávněnému útoku lze bránit nejen sebe, ale i někoho jiného, resp. jiný stát.

I mezi neprávnickými se mluví o „přirozeném“ právu na sebeobranu. Obrana proti napadení je považována za spravedlivou, přičemž panuje přesvědčení, že tomu tak bylo „odpradávná“, „odnepaměti“. Pojímání sebeobrany jako legitimní je však podmíněno jednak uznáním práva státu na existenci (resp. práva člověka na život), jednak odsouzením používání síly. Zřejmě nemá příliš význam polemizovat s tvrzením, že právo na sebeobranu je přirozené - tedy takové, že i kdyby ho např. nějaký diktátorský režim neuznával, přesto by existovalo. Tvrzení o čemkoli, že je to „přirozené“, či dokonce „svaté“, s sebou nese určité ideologické zabarvení, „ideologické“ nikoli v pejorativním smyslu – lépe řečeno ne hodnotově neutrální; a vyvracet názor, který není hodnotově neutrální, je obecně dost obtížné. Téměř jisté však je, že právo na sebeobranu nebylo považováno za přirozené odpradávná. V dávných dobách totiž nebylo užití síly něčím mravně zavržením hodným a právo na existenci mělo to kmenové společenství, které si toto právo dokázalo samo vynutit. Otázka, kdy začalo být užití síly považováno aspoň z morálního hlediska za nepřijatelné, náleží spíše do jiných humanitních vědních oborů – do historie,

sociologie a filosofie. Normami mezinárodního právo bylo použití síly zakázáno každopádně až mnohem později (viz níže). Spolu s morálním odsouzením použití síly se dostal na světlo i pojem sebeobranu jako zvláštní případ, kdy je užití síly oprávněné.

Úkolem této práce je však zabývat se sebeobranou jako právním institutem. Ačkoli existuje mezi lidmi obecná představa o tom, kdy je sebeobrana spravedlivá, a kdy by tedy měla být rovněž dovolená právními normami, v konkrétních případech se často liší názory nejen mezi laickou veřejností, ale rovněž mezi odborníky. Pokud si připomeneme události, ke kterým ve světě došlo v posledním desetiletí, vidíme, že se k nim různí odborníci stavěli různě. Bývá obtížné rozlišit, kdy jde o sebeobranu a kdy jde o agresi. Co je to tedy sebeobrana v mezinárodním právu?

Kapitola I

1. Institut „sebeobraný“ v tradičním mezinárodním právu – bellum justum

Už tradiční mezinárodní právo znalo institut sebeobraný, ale v trochu odlišném významu, než je tomu dnes. V té době použití síly nebylo ničím omezeno, bylo součástí volnostní politiky. Neexistoval její kogentní zákaz, jenž se obecně ustálil až ve dvacátém století. Státy se běžně uchýlovaly při prosazování svých ať politických nebo právních zájmů k použití síly, byl to projev jejich suverenity. Z toho vyplývá, že institut sebeobraný nebyl totožný s tím institutem sebeobraný, jak ho známe ze současného mezinárodního práva. Neexistovala tu normativita zákazu použití síly. Státy se k ní mohly kdykoli uchýlit bez ohledu na to, zda byly napadeny či nikoli. Zákaz použití síly nebyl kogentním pravidlem (*ius cogens*), byla tu možná případná derogace. Nebyl ani výsledkem *usus longaevus* – požadovaná dlouhodobost používaného pravidla – ani *usus generalis*, který jej nahradil za intenzitu frekvence. Státy dokonce ani nepocíťovaly potřebu dát daný jev v ustáleném povědomí (*opinio necessitatis generalis*). Sebeobrana fungovala pouze k ospravedlnění použité síly v případě napadení, ale neměla žádnou právní relevanci. Problém byl, že nebyla pozitivněprávně normována, neexistovala žádná mezinárodní norma, která by nějakým způsobem omezovala použití síly v mezistátních vztazích. Byla to otázka legitimacy a ne legality.

Sebeobrana byla spojována s pojmem spravedlivé války, kterou znala přirozenoprávní nauka, jenž rozlišovala mezi válkami nespravedlivými a spravedlivými (*bellum justum*). Podle této nauky byla za spravedlivou považována válka obranná, neboť vychází z přirozeného práva sebeobraný – práva na existenci.

Pierre-Marie Dupuy uvádí, že: „...podle zakladatelů mezinárodního práva veřejného jedině spravedlivou bude válka, která usiluje o prosazení svých legitimních nároků a jedině spravedlivá válka bude válkou legitimní.“¹

Dupuy dále uvádí, že: „...právě toto pojetí bylo převzato i přirozenoprávní školou, ovšem zůstalo čistě teoretickou otázkou, neboť pozitivismus ho vždy nechával stranou.“ Vattel, věrný komentátor pozitivismu, nikdy otevřeně nezamítl pojem spravedlivé války, ale snížil její význam tím, že ji pouze formálně definoval. Podle něho spravedlivou válkou je ta, která je rozpoutaná poctivým vyhlášením, v tomto případě odsouzeníhodnou byla jedině válka rozpoutaná „z překvapení“.

Za války spravedlivé byly považovány ty, jež byly reakcí na napadení nebo vyhrocení nějakého konfliktu. Z čehož pramení a contrario, že za odsouzeníhodnou byla považována válka agresivní, i když bez jakýchkoli právních následků.

Podle Dupuyho „v případě, že státy udávaly nějaký morální nebo právní důvod k obhájení svých válečných výbojů, bylo to hlavně z důvodů psychologických a ne proto, že by k tomu byly z právních důvodů nuceny. Rozdělování války na spravedlivou a nespravedlivou mělo dopad psychologický a nikoli právní.“²

2. Právo na existenci reaguje právem sebeobranou – jus ad bellum

Se sebeobranou souvisí pojem odpovědnosti a pro potřebu jejího pochopení v tradičním mezinárodním právu, je zapotřebí si uvědomit, jakým způsobem fungovala odpovědnost mezi státy v té době.

¹ P-M Dupuy: Droit international public, 7e éd., Dalloz, Paris, 2004 s. 893

² P-M Dupuy: Droit international public, 7e éd., Dalloz, Paris, 2004, s. 893

Již podmínky vzniku mezinárodního práva spočívaly na nerovnoměrnosti sil států a vedly od počátku k mnoha konfliktům. Hrál roli nesčetně faktorů, mezi nimi například i mocenská síla, která umožňovala státům prosadit si své zájmy a hlavně svou subjektivitu.


[…]


V roce 1945 po porážení hitlerovského Německa, byla přijata Charta OSN, jejíž čl. 2 odst.4 jednoznačně vyjadřoval zákaz nejen použití síly, ale i hrozbu použití síly. Na druhé straně čl. 51 Charty OSN přiznává právo na individuální a kolektivní sebeobranu. To znamená, že v případě porušení kogentního zákazu použití síly jak přímo oběť agrese, tak jakýkoliv člen mezinárodního společenství mají právo na sebeobranu, neboť došlo k porušení primární povinnosti erga omnes. Situace ohledně kogentního zákazu použití síly se zdála být vyřešena. Rozhodování Rady bezpečnosti, která potřebuje souhlasu všech pěti stálých členů, bylo ovšem s nástupem studené války a politické bipolarity v případě použití síly téměř paralyzováno, zejména pak tehdy, kdy se tyto velmoci samy k použití síly uchýlily.

Určitá změna nastala až v 90. letech minulého století. Nasvědčovala tomu i společná akce vycházející z kapitoly VII.. Charty OSN v Iráku v roce 1991. Tehdy po vpádu iráckých vojsk do Kuvajtu došlo k donucovací akci, která byla reakcí na vynucení povinnosti zastavit protiprávní jednání. Takováto akce byla zatím poslední tohoto druhu.

Jiná situace nastala v roce 1999, kdy došlo k humanitární intervenci, resp. k vojenskému zásahu NATO v Kosovu bez mandátu Rady bezpečnosti. I přesto že došlo k závažnému porušení závazku erga omnes k ochraně lidských práv, není možné, resp. není známo v současném mezinárodním právu, a to ani praxí, ani ustáleností nové obyčejové normy, že by bylo dovoleno použít síly v případě humanitární intervence. V tomto případě není možné použít individuálního ozbrojeného protiopatření, ani se odvolávat na sebeobranu, neboť proti takovýmto akcím stojí jiná kogentní norma obecného mezinárodního práva a tou je zákaz použití síly. V těchto případech jde spíše o otázku legitimacy a nikoli legality. Ovšem i jiné případy se mohou v dnešní době vyřešit použitím ozbrojené síly

podle kapitoly VII. Charty v případě, že k tomu Rada bezpečnosti dá svolení a kvalifikuje danou situaci jako ohrožení míru. Bohužel v případě Kosova se Rada nedokázala shodnout, neboť Rusko a ČLR ukázaly, že uplatní právo veta. Otázkou je, zda Rada není ve svém rozhodování zpolitizovaná a pro politický zájem některého ze svých stálých členů v otázkách hrubého porušování lidských práv nezůstává vždy paralyzována.

Vedle porušování lidských práv se v 21. století začalo hovořit, a to zejména po útocích z 11. září 2001 na New York a Washington, o nových bezprostředních hrozbách. Za nejzávažnější se považují mezinárodní terorismus a šíření zbraní hromadného ničení, popř. jejich kombinace.

Spojené státy okamžitě po útocích zahájily spolu se svými spojenci ozbrojenou akci z titulu „sebeobranu“. Odůvodněním bylo, že teroristické akty spáchané na USA, byly provedeny teroristickou organizací Al-Kajdá, která byla mocensko-organizačně napojena na vládnoucí hnutí Talibán v Afghánistánu. To tímto propojením na sebe vztáhlo za tyto činy odpovědnost erga omnes. Radě bezpečnosti byl zaslán dopis s vysvětlením a odůvodněním, že daná ozbrojená akce vůči Afghánistánu je vedena z důvodu výkonu práva na sebeobranu. Toto odůvodnění je ovšem velice sporné, neboť čl. 51 Charty OSN sice potvrzuje přirozené právo na individuální i kolektivní sebeobranu, ale v případě vynucení respektování kogentního zákazu použití síly. V takovémto případě by intenzita teroristického útoku musela být shodná s intenzitou tradičního ozbrojeného útoku. Povolení Rady bezpečnosti sice Spojené státy americké nedostaly, ale byly přijaty dvě významné rezoluce 1368 (2001), 1373 (2001), ve kterých se sice Rada bezpečnosti výslovně nevyjádřila v otázce vojenské operace v Afghánistánu, ale uznala v nich nezadatelné právo na sebeobranu.

Spojené státy v září 2002 reagovaly na novou situaci dokumentem o Národní bezpečnostní strategii. V tomto materiálu přistupují k preemptivním (preventivním) akcím s použitím síly velice zešíroka a zároveň je spojují s tradičním použitím síly. Preemptivní (preventivní) použití síly v sobě zahrnuje bezprostřední hrozbu a není možné využít jiné situace. Právě touto doktrínou se Spojené státy řídily v případě použití síly proti Iráku, protože ho označily za bezprostřední hrozbu. Obvinily ho z vlastnictví zbraní hromadného ničení a z možnosti jejich předání do rukou teroristů.

Otázkou zůstává, jestli takováto politická strategie v současném rozložení sil ve světě, stejně jako reinterpretace (reformulace) čl. 51 v souvislosti s preemptivním (preventivním) použitím síly, nepovedou spíše k možné mezinárodní nestabilitě. Neboť není možné v rámci mezinárodního společenství, aby tento článek mohl být interpretován pro jeden stát tak a pro druhý onak. Bezesporu je ale důležité tyto nové hrozby nepodceňovat. Je zajisté třeba hledat cestu k řešení v rámci celého mezinárodního společenství. A zejména pak co se týče rozhodovacích pravomocí Rady bezpečnosti v tak závažných situacích, jako byly vojenské akce v Afghánistánu a Iráku, neboť je možné, že nastanou další podobné situace.
