## Posudek vedoucího k diplomové práci Terezy Štepkové: Sebeobrana jako výjimka z kogentního zákazu použití síly

Předložená diplomová práce obvyklého rozsahu (63 s. textu) zpracovává téma, které je sice na straně jedné možno považovat téměř za klasické, na druhé straně však prochází pod vlivem recentní praxe států významnými debatami a pokusy o reinterpretaci. Samotné pravidlo, které je poměrně stručné, se nachází jak v Chartě OSN, tak v obyčejovém obecném mezinárodním právu. Toto normativní jádro je však obaleno hustou sítí vazeb na další pravidla týkající se použití síly a také množstvím výkladů v judikatuře, diplomatických a jiných vládních dokumentech, dokumentech *soft law* i doktríně mezinárodního práva. Proto je rozhodně nelze označit za jednoduché. Diplomantka se v rámci svých možností pokusila s tímto složitým úkolem vyrovnat. Vycházela přitom z primárních dokumentů a poměrně omezeného výběru literatury v češtině a francouzštině.

Z hlediska formálního je třeba vytknout určité nedostatky v práci s literaturou, zejm. v technice citování. Vzhledem k nevelkému počtu citovaných děl nelze tolerovat takové nepřesnosti, jako např. opakované odkazy na stránky učebnice P.-M. Dupuy, *Droit international public*, které neodpovídají, resp. se v citovaném 7.vydání (2004) vůbec nevyskytují (*sic!*). Diplomantka v nejlepší případě vycházela z jiného vydání, než které ve své práci uvádí. Rovněž není zvykem v odkazech na články nebo knihy uvádět i názvy jednotlivých kapitol (na rozdíl od sborníků, kde je třeba po uvedení autora a názvu stati citovat i autory či editory a název celého díla).

Struktura práce je vcelku přiměřená zvolenému tématu. Po stručném úvodu se práce dělí do tří velkých, dále vnitřně strukturovaných kapitol. Po formální stránce je k vytknutí, že IV. kapitola naznačuje členění, ale přitom obsahuje jen jednu část „1. Závěr“.

První kapitola má spíše historické zaměření, popisuje totiž místo „sebeobrany“ v tradičním mezinárodním právu, které v kontextu volnosti použití síly a doktríny *bellum justum* spočívalo ve sféře legitimacy, nikoliv legality. Diplomantka se správně snaží ukázat, že před stabilizací zákazu použití síly neměla sebeobrana v pozitivním mezinárodním právu svou dnešní funkci.

Druhá kapitola navazuje na předchozí popis a podává vývoj zákazu použití síly a hrozby silou v jeho základních etapách, které představuje omezení podle Paktu Společnosti národů, přes speciální zákaz v Briand-Kellogově paktu po všeobecný zákaz v Chartě OSN. K tomu pak připojuje popis snah o definici agrese a výsledku obsaženého v rezoluci VS OSN 3314 (XXIX) z r. 1974. V druhé části této kapitoly se diplomantka pouští do teoretického

problému, zda se institutu sebeobrany upraven primárními či sekundárními normami mezinárodního práva.

Vlastnímu tématu sebeobrany v současném mezinárodním právu se věnuje až kapitola III., která tvoří jádro celé práce. Zde se diplomantka pokusila vymezit nejprve základní prvky institutu sebeobrany. Poté ukazuje sebeobranu v kontextu diskuse o (legálním) použití síly v současném mezinárodním právu. Mimo jiné se zmiňuje o teoretické diskusi o rozlišení mezi kolektivní sebeobranou a kolektivní donucovací akcí na základě rozhodnutí Rady bezpečnosti (Irák 1991), sebeobraně jako zdůvodnění pro reakci na nové hrozby, včetně mezinárodního terorismu, a rozlišení preemptivní a preventivní sebeobrany. Závěr práce je poměrně zdařilým shrnutím zpracované matérie.

K práci by bylo možno mít celou řadu připomínek a otázek. Z formálních nedostatků čtenáře upoutá, že i přes provedené korektury v práci zůstalo poměrně velké množství překlepů či prohřešků proti pravopisu v českém textu (zejm. interpunkce a velká písmena), popř. i ve francouzských citacích literárních děl (pozn. 24, 50). Značné problémy se srozumitelností vykazují některé citace z francouzštiny (např. s. 58-59: „ve skutečnosti co se týče právního hlediska, nemůže dojít k zneužití tohoto práva, neboť je naprosto diskreditován podle znění Charty a všechny snahy upravit jeho použití prozatím ztroskotaly“).

Pro účely obhajoby doporučuji, aby se diplomantka pokusila vysvětlit rozdíl (základní výhody a nevýhody) úpravy kolektivní bezpečnosti v Paktu Společnosti národů a v Chartě OSN. Dále by měla objasnit smysl citace z díla P.-M. Dupuy o problémech s definicí agrese, zejm. že „Mezinárodní trestní tribunál se z počátku této definice držel, později se od ní odklonil s přihlédnutím k individuální odpovědnosti každého vůdce nebo organizátora“ (s. 27-28). O jakém tribunálu se zde hovoří? Jak chápe autorka označení sebeobrany za „přirozené právo“, když má pozitivně právní základ (s. 38)?

I přes řadu připomínek a otázek považuji předloženou diplomovou práci za ještě přijatelný základ pro ústní obhajobu, ke které ji proto doporučuji.

V Praze dne 20.10.2006

Prof. JUDr. Pavel Šturma, DrSc.